陕 西 省 自 然 资 源 厅
陕西省自然资源厅

关于开展 2023年度重点区域自然资源
所有权首次登记的通告

根据《自然资源统一确权登记暂行办法》《陕西省人民

政府关于印发自然资源统一确权登记总体工作方案的通知》

（陕政函〔2020〕61号）、《陕西省自然资源厅 陕西省水

利厅陕西省林业局关于印发陕西省 2023年自然资源统一确

权登记工作方案的通知》（陕自然资发〔2023〕29号）文件

要求,从本通告发布之日起，以不动产登记为基础，按照资源

公有、物权法定和统一确权登记的原则，对全省 96个自然保

护地和 4条河流自然资源所有权开展首次登记。现将有关事

项通告如下：

一、自然资源确权登记单元的预划分

本次登记共预划 100个登记单元，分别是：

1.自然保护地：涉及西安、宝鸡、咸阳、铜川、渭南、

榆林、延安、汉中、安康、商洛、韩城等 11个市 68个县（市、

区），96个自然资源保护地（详见附件）以自然保护区界线

为基础预划分登记单元范围。

2.河流:涉及西安、铜川、渭南、咸阳、榆林、延安、商

洛等 7个市 26个县（市、区），4条河流（详见附件）流经

- 2 -

本省的河段，结合堤防、水域岸线预划分登记单元范围。

二、开展自然资源登记工作的时间

本次开展自然资源首次登记工作的时间为自通告发布之

日起至 2024年 5月 31日。

三、自然资源类型、范围

登记单元内的水流、森林、山岭、草原、荒地、滩涂以

及探明储量的矿产资源等自然资源的国家所有权和自然生态

空间。

本次登记区域涉及相关县（市、区）名单具体见附件。

四、其他事项

自然资源所有权代表（代理）行使主体、集体土地所有

权人、国有土地使用权人等相关主体，应当积极配合做好确

权登记相关工作。

特此通告。

附件：2023年度自然资源统一确权登记项目及县（市、

区）清单

陕西省自然资源厅

2023年 12月 28日

- 3 -

附件

2023年度自然资源统一确权登记项目及县（市、区）清单

序号 预划登记单元名称 涉及地市 涉及县（区）

1 陕西岚皋南宫山国家级地质自然公园 安康市 岚皋县

2 陕西汉阴观音河国家湿地公园 安康市 汉阴县

3 陕西宁陕旬河源国家湿地公园 安康市 宁陕县

4 陕西镇坪曙河源国家湿地公园 安康市 镇坪县

5 陕西省红石河省级森林自然公园 安康市 白河县

6 陕西省擂鼓台省级森林自然公园 安康市 紫阳县

7 陕西省三道门省级森林自然公园 安康市 镇坪县

8 燕翔洞省级地质自然公园 安康市 石泉县

9 陕西石泉莲花古渡国家湿地公园 安康市 石泉县

10 陕西岚皋千层河国家湿地公园 安康市 岚皋县

11 陕西平利古仙湖国家湿地公园 安康市 平利县

12 陕西瀛湖湿地省级自然保护区 安康市 汉滨区

13 陕西岚皋神河源省级森林自然公园 安康市 岚皋县

14 陕西省凤凰山省级森林自然公园 安康市 汉滨区

15 陕西省灵崖寺省级森林自然公园 安康市 旬阳市

16 陕西黎坪国家级地质自然公园 汉中市 南郑区

17 陕西黎坪国家级森林自然公园 汉中市 南郑区

18 陕西五龙洞国家级森林自然公园 汉中市 略阳县

19 陕西宁强汉水源国家湿地公园 汉中市 宁强县

20 陕西汉中天坑群省级地质自然公园 汉中市

南郑区

宁强县

镇巴县

21 陕西苗寨省级森林自然公园 汉中市 镇巴县

22 汉中天台山国家级森林自然公园 汉中市 汉台区

23 陕西西乡牧马河国家湿地公园 汉中市 西乡县

24 陕西汉江湿地省级自然保护区 汉中市

勉县

汉台区

南郑区

城固县

西乡县

- 4 -

序号 预划登记单元名称 涉及地市 涉及县（区）

25 陕西褒河省级森林自然公园 汉中市 汉台区

26 陕西牢固关省级森林自然公园 汉中市 宁强县

27 陕西省龙头山省级森林自然公园 汉中市 南郑区

28 陕西扶风七星河国家湿地公园 宝鸡市
扶风县

岐山县

29 陕西眉县龙源国家湿地公园 宝鸡市 眉县

30 陕西岐山落星湾国家湿地公园 宝鸡市 岐山县

31 陈仓区九龙山省级地质自然公园 宝鸡市 陈仓区

32 陕西关山省级森林自然公园 宝鸡市 陇县

33 陕西省吴山省级森林自然公园 宝鸡市 陈仓区

34 陕西龙门洞省级森林自然公园 宝鸡市 陇县

35 陕西凤县嘉陵江国家湿地公园 宝鸡市 凤县

36 陕西凤翔雍城湖国家湿地公园 宝鸡市 凤翔县

37 陕西千渭之会国家湿地公园 宝鸡市

凤翔县

渭滨区

金台区

陈仓区

38 陕西千阳千湖国家湿地公园 宝鸡市 千阳县

39 陕西太白石头河国家湿地公园 宝鸡市 太白县

40 陕西安舒庄省级自然保护区 宝鸡市 麟游县

41 陕西千湖湿地省级自然保护区 宝鸡市

千阳县

凤翔区

陈仓区

42 陕西野河省级自然保护区 宝鸡市 扶风县

43 陕西岐山崛山省级森林自然公园 宝鸡市 岐山县

44 商南金丝峡国家级地质自然公园 商洛市 商南县

45 金丝大峡谷国家级森林自然公园 商洛市 商南县

46 陕西洛南洛河源国家湿地公园 商洛市 洛南县

47 陕西洛南大鲵省级自然保护区 商洛市 洛南县

48 陕西新开岭省级自然保护区 商洛市 商南县

49 陕西玉皇山省级森林自然公园 商洛市 商南县

50 陕西省丹凤上运石省级地质自然公园 商洛市 丹凤县

- 5 -

序号 预划登记单元名称 涉及地市 涉及县（区）

51 陕西省商山省级森林自然公园 商洛市 丹凤县

52 陕西天竺山国家级森林自然公园 商洛市 山阳县

53 陕西天竺山省级自然保护区 商洛市 山阳县

54 陕西苍龙山省级森林自然公园 商洛市 山阳县

55 陕西洪庆山国家级森林自然公园 西安市 灞桥区

56 陕西骊山国家级森林自然公园 西安市 临潼区

57 陕西楼观台国家级森林自然公园 西安市 周至县

58 陕西西安田裕河国家湿地公园 西安市 周至县

59 陕西泾阳泾河国家湿地公园
西安市 西咸新区

咸阳市 泾阳县

60 陕西淳化爷台山省级自然保护区 咸阳市 淳化县

61 陕西旬邑石门山省级自然保护区 咸阳市 旬邑县

62 陕西淳化仲山省级森林自然公园 咸阳市 淳化县

63 陕西乾县乾陵省级森林自然公园 咸阳市 乾县

64 陕西三原嵯峨山省级森林自然公园 咸阳市 三原县

65 陕西永寿翠屏山省级森林自然公园 咸阳市 永寿县

66 陕西澽水国家湿地公园 韩城市

67 陕西黄河湿地省级自然保护区

韩城市

渭南市

大荔县

潼关县

合阳县

68 富平县金粟山省级森林自然公园 渭南市 富平县

69 陕西省方山省级森林自然公园 渭南市 白水县

70 府谷县杜松省级自然保护区 榆林市 府谷县

71 陕西神木臭柏省级自然保护区 榆林市 神木市

72 陕西无定河湿地省级自然保护区 榆林市
横山区

榆阳区

73 榆林榆阳麻黄梁黄土省级地质自然公园 榆林市 榆阳区

74 陕西清涧无定河曲流群省级地质自然公园 榆林市 清涧县

75 陕西榆林九曲黄河省级地质自然公园 榆林市 佳县

76 陕西龙湾省级森林自然公园 榆林市 绥德县

77 陕西榆林白云山省级森林自然公园 榆林市 佳县

- 6 -

序号 预划登记单元名称 涉及地市 涉及县（区）

78 陕西榆林红石峡省级森林自然公园 榆林市 榆阳区

79 陕西榆林金沙湾省级森林自然公园 榆林市 佳县

80 陕西洛川黄土国家级地质自然公园 延安市 洛川县

81 陕西黄陵国家级森林自然公园 延安市 黄陵县

82 陕西劳山国家级森林自然公园 延安市 甘泉县

83 陕西子午岭国家级森林自然公园 延安市 富县

84 陕西劳山省级自然保护区 延安市 甘泉县

85 陕西桥山省级自然保护区 延安市 黄陵县

86 陕西延安柴松省级自然保护区 延安市 富县

87 陕西鄜州省级森林自然公园 延安市 富县

88 黄河壶口瀑布国家级地质自然公园 延安市 宜川县

89 陕西延川黄河蛇曲国家级地质自然公园 延安市 延川县

90 陕西延安国家级森林自然公园 延安市 宝塔区

91 陕西延安南泥湾国家湿地公园 延安市 宝塔区

92 陕西黄龙山天然次生林省级自然保护区 延安市 黄龙县

93 陕西宜川原麝省级自然保护区 延安市 宜川县

94 陕西太安省级自然保护区 铜川市 宜君县

95 陕西香山省级自然保护区 铜川市 耀州区

96 陕西宜君太安省级森林自然公园 铜川市 宜君县

97 丹江 商洛市

商州区

丹凤县

商南县

98 泾河

西安市 高陵区

咸阳市

彬州市

永寿县

礼泉县

淳化县

泾阳县

长武县

99 延河

榆林市 靖边县

延安市

安塞区

宝塔区

延长县

- 7 -

序号 预划登记单元名称 涉及地市 涉及县（区）

100 北洛河

榆林市 定边县

延安市

吴起县

志丹县

甘泉县

富县

黄陵县

洛川县

铜川市 宜君县

渭南市

白水县

澄城县

蒲城县

大荔县

	陕西省自然资源厅
	关于开展2023年度重点区域自然资源
	所有权首次登记的通告
	一、自然资源确权登记单元的预划分
	二、开展自然资源登记工作的时间
	三、自然资源类型、范围
	四、其他事项
	附件：2023年度自然资源统一确权登记项目及县（市、
	区）清单
	陕西省自然资源厅
	2023年12月28日